Is, cui mandata est iurisdictionis, nihil proprium §. 1. habet, sed omne ab eo, qui mandavit. Imperium quidem coniunctum cum iurisdictione habet: merum autem non habet: quare Legatus poenas non infligit.

III. Is, cui mandata est iurisdictionis, consilium non L. 2. exercet de alienatione rerum immobilium impuberis. D. eod.

IV. Etsi Praetori mandata sit iurisdictionis, tamen L. 3. ex sua persona non facit, quae mandanti competit. D. eod.

V. Cognitionem de suspecto tute recte quis L. 4. mandat propter utilitatem pupillorum. Etiam ille, D. eod. cui generaliter mandata est iurisdictionis, de suspecto tute cognoscit.

Dat quoque bonorum possessionem, et in possessionem mittit damni infecti, et ventris nomine, et legatorum servandorum et custodiendorum gratia. §. 1.

VI. Is, cui mandata est iurisdictionis, eam alteri L. 5. non mandat. D. eod.

Etsi privato mandata fuerit iurisdictionis, imperium habet, quod non est merum: sine modica enim coercitione iurisdictionis nihil est. §. 1.

VII. Officium Assessoris consistit fere in cognitione L. I. D. I. 22

ται^{b)} ἐν διαγνώσεσιν, ἐν ἐντυχίᾳς, ἐν λιβέλλοις, προγράμμασι, ψηφίσμασιν, ἐπιστολαῖς.

niibus, postulationibus, libellis, edictis, decretis, epistolis.

L. 2. D. I. 22. η'. Απελεύθερος συνεδρεύει, οὐ μὴν καὶ ἄτιμος.

VIII. Libertus assidere potest, nec vero infamis.

L. 3. θ'. Ἐὰν ἐπαρχία εἰς δύο διαιρεθῇ, ὁ ἐκ τῆς ἑτέρης ορας ἐν τῇ ἀλλῃ συνεδρεύων οὐ δοκεῖ ἐν τῇ ἴδιᾳ συνεδρεύειν.

IX. Si provincia in duas divisa fuerit, ex altera ortus in altera assidens non videtur in sua provincia assidere.

L. 4. ι'. Τοῦ ὕσχοντος συνεδρεύοντος ἀποθνήσκοντος, D. eod. ἐποφεύλεται^{c)} ἡ ἀνόνα τῷ συνέδρῳ τοῦ λειπομένου χρόνον, εἰ μὴ συνήρθενσεν ἔτερῳ ἐν ἐκείνῳ τῷ χρόνῳ. ἐὰν δὲ πρὸ καιροῦ διαδέχθῃ ὁ ὕσχων, τότε ὁ σύνεδρος ἀπαιτεῖ, ὅσον χρόνον συνήρθενσεν^{d)}.

X. Si magistratus assidens mortuus est, annona Assessori reliqui temporis debetur, nisi alii eodem tempore assederit. Si vero ante tempus Praeses successorem accepit, tunc Assessor per totum id tempus, quo assedit, annonam petit.

L. 5. ια'. Οὐ δύναται τις συνεδρεύων τραπταῖται τὰ D. eod. παρ' αὐτῷ κινούμενα· τὰ δὲ ἀλλαχόσε εἶται δύναται.

XI. Qui assidet, negotia, quae apud eum exoriantur, tractare non potest: alibi exorta ibi tractare potest.

L. 6. ιβ'. Συνεδρεύειν τις τῷ πατρὶ τῆς οἰκείας πόλεως οὐ D. eod. κωλύεται· οὐ γὰρ ἔχει δημοσίαν ἀρόναν.

XII. Patri eiusdem civitatis assidere quis non prohibetur: neque enim publicam annonam habet.

TITULA SE.

Περὶ πραιτορίων τοῦ ἱεροῦ κονβουκλείου, καὶ περὶ πάντων κονβικουλαρίων, καὶ περὶ προτιμήσεως^{e)} αὐτῶν, καὶ περὶ πρωτευόντων καὶ^{f)} νοταρίων.

TITULUS XXV.

De Praepositis sacri cubiculi et de omnibus cubiculariis et de privilegio eorum et de Primiceriis et Secundiceriis et Notariis.

L. 1. α'. Οἱ^{g)} πραιτορίοι τὴν αὐτὴν ἔχοντιν ἔξονσιν C. XII. 5. τοῖς γενομένοις ἐπάρχοις πραιτορίων ἡ πόλεως ἡ στρατηλάταις, καὶ ἐν ταῖς προσκυνήσεσι ταῖς βασιλικαῖς γενομέναις, καὶ ἐν ταῖς ὑδωτικαῖς ἔσταῖς, καὶ ἐν πάσαις ταῖς ἀλλαις τάξεσιν, ἵνα κατὰ βαθμὸν, ὃν ὁ χρόνος δίδωσι, προτιμῶνται.

I. Praepositi eandem dignitatem habent cum iis, qui Praefecti Praetorio vel Urbis vel Magistri militum creati sunt, tam in adorationibus Imperatoris, quam in privatis solennitatibus, et in reliquis omnibus officiis, ita ut secundum gradum, quem tempus tribuit, preeferantur.

L. 2. β'. Οἱ ἀποκονβικονλάριοι, ποὺν ἡ γένωται πραιτορίοι, ἐξελθόντες τοῦ κονβουκλείου, χωρὶς τοῦ οἰκειακοῦ κόμητος τῶν οἰκείων, ἐχέτωσαν ταῦτα προσόμια, ἵνα μὴ παρέχωσι παραγγαρεῖας ἡ παρελυσίας κτήματα αὐτῶν, ἵνα μὴ ὑπόκεινται μιτάτοις προφάσει τῆς οἰαςδήποτε ἐπιστασίας, τῶν ἀρχόντων καὶ τῶν τάξεων αὐτῶν δέκα λίτρας χρυσίου προστιμωμένων, ἐὰν ὁ νόμος παραβαθῇ^{h)}.

II. Cubicularii, qui antequam Praepositi fiant, de cubiculo exeunt, excepto Castrensi, Comite privatorum, haec privilegia habeant, ut possessiones eorum parangarias vel paraveredos non praestent, ut metatis eiusque magistratus nomine non subiaceant, Provinciarum Praesidibus eorumque Cohortibus decem auri libris multandis, si lex violata fuerit.

L. 3. γ'. Οἱ κονβικονλάριοι καὶ οἱ τοῦ μέρους τοῦ δεσπότη C. eod. τον καὶ τοῦ μέρους τῆς δεσποινῆς παρὸν μόνῳ τῷ μαγίστρῳ ἐνάγονται.

III. Cubicularii tam qui Imperatoris, quam qui Augustae sunt, apud solum Magistrum [officiorum] conveniuntur.

L. 4. δ'.^{hh)} Ἡ διάταξις κελεύει, καὶ τὸν ἥδη γενομένονⁱ⁾ νοὺς κονβικονλάριον, καὶ τὸν μετὰ ταῦτα προσφερομένον^{j)} ἴμια τῷ γίνεσθαι, ἵνα ὡς ἐλεύθεροι καὶ περιεῖσι καὶ τελευτῶσι καὶ διατίθεται· ἐὰν δὲ ἀδιάθετοι τελευτήσωσι, τὸ δημόσιον αὐτὸν διαδέχεσθαι. ἐὰν δὲ τις ἀγνοοῦντος ἡ μὴ βονιλομένον τοῦ δεσπότου γένηται κονβικονλάριος, ἐξέστω αὐτῷ εἴσω πενταετίας ἐνάγειν καὶ μὴ περαιτέρω. τὰ δὲ αὐτὰ καὶ περὶ γνωτικῶν τῶν ἐν τῷ κονβουκλείῳ καταλεγομένων ἡ διάταξις νομοθετεῖ.

IV. Constitutio praecipit, ut Cubicularii iam facti et qui posthaec creentur, simulatque Cubicularii facti fuerint, tanquam liberi et vivant et moriantur et testentur; sin autem intestati decesserint, fiscus iis succedat. Si vero quis ignorante vel nolente domino Cubicularius factus sit, domino intra quinquennium, nec vero diutius agere liceat. Eadem de mulieribus quoque in cubiculum alliectis constitutio sancit.